

Số: /KH-UBND

Thanh Lộc, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn xã Thanh Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 1095/KH-HĐPH ngày 23/02/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn xã Thanh Lộc, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028 (sau đây gọi là Đề án)

b) Tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về các quyền con người; thông tin đầy đủ giúp cán bộ, công chức và người dân hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

### 2. Yêu cầu

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án ban hành tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg và Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2028.

b) Xác định rõ nhiệm vụ, lộ trình thực hiện, kết quả đầu ra và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện; tăng cường lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành

Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành.

## **2. Phân phối, xây dựng các tài liệu truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người**

a) Phân phối các tài liệu do Sở Tư pháp biên soạn (nếu có).

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu do Sở Tư pháp.

b) Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến pháp luật về quyền con người phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Tài liệu phổ biến pháp luật về quyền con người.

## **3. Lòng ghép trong các hội nghị, hội thi, cuộc thi và các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật năm 2026**

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

## **4. Thực hiện truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Các sản phẩm truyền thông được đăng tải (Trang thông tin điện tử xã, Trang Zalo OA phổ biến giáo dục pháp luật xã,...)

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán hằng năm của cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách Nhà nước và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng HĐND và UBND: Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tham mưu UBND xã triển khai thực hiện, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao; tổng hợp báo cáo.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội: Phối hợp Văn phòng HĐND - UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này; đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chủ động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ động triển khai, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn xã Thạnh Lộc năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) để được hỗ trợ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, dduc.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Khoa**